
1 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

........................................................ 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยง
สัตว์หรือปล่อยสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ (๒) (๓) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  ประกอบมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด และนายอำเภอสว่างแดนดิน จึงตราข้อบัญญัติ
ไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง
สัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566” 

 ขอ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ

ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ข้อบัญญัตินี้ มิให้ใช้บังคับแก่ 

          (๑) การเลี้ยงและปล่อยสัตว์ของทางราชการ 

                  (๒) การเลี้ยงสัตว์ของผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
                  “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 
                  “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่  
เลี้ยงสัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 
            “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอื่นที่มี
การควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
         “เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึง ผู้มีสิทธิเป็นเจ้าของสัตว์นั้นรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
         “สัตว์ควบคุมพิเศษ” หมายถึง 
  (1) สัตว์ที่มปีระวัติทำร้ายคนหรือพยายามทำร้ายคน โดยมีหลักฐานการแจ้งความต่อ
เจ้าหน้าทีต่ำรวจ 
  (2) สัตว์ที่มีพฤติกรรมไล่ล่าทำร้ายคนหรือสัตว์ โดยปราศจากการยั่วยุ  
  (3) สัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

   “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน 
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  



2 
 

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งใหป้ฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 ข้อ 5 ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ชนิดหรือประเภทเหล่านี้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  
โดยเด็ดขาด ได้แก ่ 

         (๑) งูพิษและงูที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง  
         (๒) ปลาปิรันยา  
         (๓) คางคกไฟ  
         (๔) สัตว์ดุร้ายต่าง ๆ  
         (๕) สัตว์มีพิษร้ายอ่ืน ๆ  
                  (๖) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่น ๆ 

 ข้อ 6 ห้ามเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ประเภทช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร  สุนัข แมว ไก่ 
ห่าน และนก เป็ด ในเขตพื้นที่ถนนสาธารณะทุกสาย ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดรับผิดชอบดูแล 
 การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ตามวรรคหนึ่งนั้น คือกรณีกระทำการเป็นประจำ เป็นอาจิณ หรือไม่สนใจ
ควบคุมดูแลสัตว์จนเข้าใจได้ว่ามีการใช้พ้ืนที่ถนนสาธารณะเป็นที่เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  

 ข้อ 7 ให้พ้ืนที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
ดังต่อไปนี้  

         (๑) ช้าง  
         (๒) ม้า  
         (๓) โค  
         (๔) กระบือ  
         (๕) แพะ  
         (๖) แกะ  
         (๗) ล่อ  
         (๘) ลา  
         (๙) สุกร  
         (๑๐) สุนัข  
         (๑๑) แมว  
         (๑๒) ไก ่ 
         (13) เป็ด 
         (๑4) ห่าน  
         (๑5) นก  
         (๑6) สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่าซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้     
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภท และชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม  



3 
 

 ทั้งนี้ โดยอาจควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพื้นที่องค์กา รบริหาร 
ส่วนตำบลคำสะอาด 

 ข้อ 8 เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุม ตามข้อ 7 
โดยให้มีมาตรการอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้  

       (๑) กำหนดจำนวน ประเภท และชนิดของสัตว์ที่เลี้ยง  
       (๒) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการทำทะเบียนตามประเภทและชนิดของสัตว์  
       (๓) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปล่อยสัตว์ 

 ข้อ 9 นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

  (๑) จัดให้ม ีสถานที ่ เล ี ้ยงส ัตว ์ท ี ่ม ั ่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภท  และ 
ชนิดของสัตว์ และมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่าง และการระบายอากาศที่เพียงพอ  
มีระบบการระบายน้ำ และมีระบบบำบัดของเสียที่เกิดข้ึนอย่างถูกสุขลักษณะ  
  (๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ 
ไม่ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง  
  (๓) เมื ่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว ์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถ ูกสุขลักษณะ  
เพ่ือป้องกันไม่ให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลง หรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน  
และไม่เป็นเหตุให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ  
  (๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ ้มกันโรคในสัตว์ เพื ่อป้องกันอันตรายจากเชื ้อโรคที ่เกิด  
จากสัตว์  
  (๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี ้ยงสัตว์ของตนไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์   
โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่ หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึง 
ตัวสัตว์ และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน  
  (๖) ไมน่ำสัตว์เลี้ยงออกมานอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพ่ือการเคลื่อนย้ายสัตว์ 
และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
  (๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตราย หรือเหตุรำคาญต่อผู้อ่ืน  
  (๘) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 ข้อ 10 กรณีการเลี ้ยงสัตว์ ซ ึ ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี ้ยงสัตว์  หรือเล ี ้ยงสัตว์ 
เป็นจำนวนมาก เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ 9 อย่างเคร่งครัด เพื่อการดูแล
สภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค 
หรือเหตุรำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้  

  (๑) การดูแลสภาพ และสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องทำรางระบายน้ำรับน้ำโสโครก
ไปให้พ้นจากสถานทีเ่ลี้ยงสัตว์ โดยสะดวกและเหมาะสม  



4 
 

  (๒) การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้แหล่งน้ำสาธารณะ 
  (๓) ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็น 
จนสร้างความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง  
  (๔) ต้องทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ  
  (๕) ต้องรักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์นำโรค
อ่ืน ๆ และต้องเก็บวัสดุ อุปกรณ์เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ  
  (๖) ต้องมีท่ีรองรับมูลฝอย และสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ และมีจำนวนเพียงพอ 

 ข้อ ๑1 ในกรณีที ่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์ที ่เลี ้ยงนั ้นเป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพของ  
บุคคลทั่วไปให้เจ้าของสัตว์ แยก กักสัตว์ นั้นไว้ต่างหากและแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตวแพทย์ของหน่วยงานราชการทราบ และต้องปฏิบัติตามคำแนะนำ 
โดยเคร่งครัด  
 ข้อ ๑2 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ หรือห้ามเลี้ยง หรือปล่อยสัตว์
เฉพาะเขตควบคุมการปล่อยสัตว์ เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือเต็มพื้นที่องค์กา รบริหารส่วนตำบล 
คำสะอาด  
 ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การปล่อยสัตว์เพ่ือการกุศลตามประเพณี  

 ข้อ ๑3 เจ้าของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตว์และสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนมิให้ก่อเหตุรำคาญแกผู่้อ่ืน 

 ข้อ 14 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น พนักงานเจ้าหน้าที่ เจ้าพนักงานสาธารณสุข พบสัตว์ในที่หรือ
ทางสาธารณะ ซึ่งอยู่ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด หรือเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์
โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  มีอำนาจจับสัตว์
และนำสัตว์ไปกักไว้ในที่สำหรับสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจัดไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน หรือกรณีสัตว์นั้น
อาจเป็นอันตรายต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควร 
 ในระหว่างการจับสัตว ์หากสัตว์ว ิ ่งหนีเกิดอุบ ัต ิเหตุอื ่นใดทำให้สัตว ์บาดเจ็บหากเป็นเหตุที่ 
โดยพฤติการณ์ต้องเกิดขึ้น และเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรแล้ว  ทางองค์การบริหาร
ส่วนตำบลคำสะอาดจะไม่รับผิดชอบต่อความเสียหายใด ๆ ที่เกิดขึ้น  
 กรณีตามวรรคสอง ถ้าความเสียหายเกิดขึ ้นต่อบุคคลที่สามอันเนื่องมาจากการกระทำดังกล่าว  
บุคคลที่สามย่อมมีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายได้ โดยองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดจะพิจารณาไล่เบี้ย
ความผิดตามข้อเท็จจริง  

 ข้อ ๑5 เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ ๑4 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศ แจ้งให้เจ้าของ
ทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสามสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้ โดยประกาศไว้ที่ที่ทำการ
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดหรือที ่เปิดเผย เมื ่อพ้นกำหนดสามสิบวันแล้วไม่มีผู ้ใดมาแสดงตัว 
เป็นเจ้าของสัตว์ ให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 ข้อ 16 กรณีที ่กักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั ้นหรือสัตว์อื ่น หรือต้องเสียค่าใช้จ่าย  
เกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดนั้นตามสมควรแก่กรณี  ก่อนถึงกำหนด
สามสิบวันก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาด เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาด   



5 
 

และค่าเลี ้ยงดูสัตว์แล้วให้เก็บรักษาเงินนั ้นไว้แทนตัวสัตว์  ซึ ่งเงินแทนตัวสัตว์นี ้เมื ่อพ้นกำหนดประกาศ 
ตามข้อ ๑5 แล้วให้ตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 

 กรณีสัตว์นั้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไป หรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็นอันตราย 
แก่สัตว์อื่น ๆ หรือเมื่อสัตวแพทย์ได้ตรวจสอบและให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว เจ้าพนักงานท้องถิ่น   

มีอำนาจทำลายได ้  

 ในกรณีมิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์  คืนภายในกำหนด 
ตามข้อ ๑5 หรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้รับคืนสัตว์นั ้น เจ้าของสัตว์ต้องเสียค่าใช้จ่ าย 
ในการเลี้ยงดูสัตว์ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริง 

 ข้อ 17  หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕
กฎกระทรวง หรือประกาศที ่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้   
หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
มีอำนาจสั่งให้เจ้าของสัตว์แก้ไข หรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไข หรือถ้าการเลี้ยงสัตว์  
หรือปล่อยสัตว์นั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได ้

 คำสั ่งของเจ้าพนักงานท้องถิ ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาที ่จะต้องปฏิบัติตามคำสั ่งไว้  
ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันท ี

 ข้อ 18 กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชน หรือทางสาธารณะก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ 
ต่อผู้อ่ืนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์ หรือผู้ครอบครองสถานที่เลี้ยงสัตว์
ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพื ่อระงับเหตุรำคาญนั้น  
หรือสมควรกำหนดวิธีการ เพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 

 ข้อ 19 เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
มีอำนาจดังต่อไปนี้  

  (๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ 
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา  
  (๒) เข้าไปในสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น และพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ
เพ่ือตรวจสอบ หรือควบคุม  
  (๓) ยึดหร ืออาย ัดส ิ ่ งของใด  ๆ ที ่อาจก่อให ้ เก ิดอันตรายต่อส ุขภาพของประชาชน  
เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินคดี หรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 
  (๔) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะ หรืออาจก่อให้เกิด 
เหตุรำคาญจากอาคาร หรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควร เพื ่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบได้   
โดยไม่ต้องใช้ราคา  



6 
 

  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ 
ตามวรรคหนึ่งในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้ 

 ข้อ ๒0 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 ข้อ  21 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดรักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ 
มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  

 

 ประกาศ  ณ  วันที่   21   เดอืน  เมษายน  พ.ศ. 2566 
 
 
 
      (ลงชื่อ) 
                        ( นายกวีพล  ศรีชุมพล ) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
 
 
 
 
 


